
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

1 
 

DELIBERAZIONE n.200/2021 
del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche Interprovinciale di Firenze 

Pistoia 
 

Oggetto: Piano formativo del personale 
 
Il giorno 25 febbraio 2021, Il Consiglio Direttivo riunito in modalità di videoconferenza per i 
motivi eccezionali connessi alla situazione di emergenza da COVID-19 e nel rispetto di quanto 
previsto all’art. 73 comma 2 Decreto Legge n. 18/2020 convertito con modificazioni dalla L. 24 
aprile 2020 n. 27 
  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
verbale n. 5/2021 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 
ANGILERI SALVATORE  x 
BELIGNI CINZIA  x 
CAPOSCIUTTI BARBARA  x 
FALLI SARA  x 
GINORI EMANUELE  x 
MADDALENA TROJA  x 
MASSAI DANILO  x 
NUCCI DAVID  x 
PISANESCHI SANDRA   
REGOLI STEFANIA   
RIGANTI CRISTINA  x 
SUCCU MARIAFLORA  x 
TRINCI MICHELE  x 
ULLI MICHELA   
VALENTE FABIO  x 

 
Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 
 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
ANGILERI SALVATORE x   
BELIGNI CINZIA x   
CAPOSCIUTTI BARBARA x   
FALLI SARA x   
GINORI EMANUELE x   
MADDALENA TROJA x   
MASSAI DANILO x   
NUCCI DAVID x   
PISANESCHI SANDRA    
REGOLI STEFANIA    
RIGANTI CRISTINA x   
SUCCU MARIAFLORA x   
TRINCI MICHELE x   
ULLI MICHELA    
VALENTE FABIO x   

 
Favorevoli: 12/12  Contrari: 00/12  Astenuti: 00/12  



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

2 
 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dalla delibera n.684 del 23/12/2020 verb. 17/20, nel rispetto 
delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della 
Legge 11 gennaio 2018 n. 3 e dal decreto del ministero della salute di determinazione della 
composizione del consiglio direttivo dell’ordine delle professioni infermieristiche dell’11 giugno 
2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019, dal decreto del ministero della salute di determinazione 
della composizione delle commissioni di albo all’interno dell’ordine delle professioni infermieristiche 
dell’11 giugno 2019, pubblicato in G.U. il 30 luglio 2019;  
    
Convocato con nota Prot. N. 0001176/2021/ciifp/FIPT/P/II.02.5 e successiva 
integrazione prot. N. 0001194/2021/ciifp/FIPT/P/II.02.5 
 
 Visto il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge con modificazioni con L. 5 marzo 

2020, n. 13; 
 il DPCM 23 febbraio 2020 n. 6; 
 Viste le diverse ordinanze emanate dalle Regioni in materia di COVID-19; 
 l’ordinanza 13 febbraio 2020 della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della 

protezione civile; 
 l’ordinanza 21 febbraio 2020 del Ministero della salute  
 il DPCM 25 febbraio 2020  

 il D.L. 2 marzo 2020 n. 9  
 il DPCM 4 marzo 2020 
 il DPCM 8 marzo 2020  
 il DPCM 9 marzo 2020  
 il D.L. 9 marzo 2020, n. 14 
 il DPCM 11 marzo 2020 
 il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 conv. con legge 24 aprile 2020 n. 27; 
 il DPCM 22 marzo 2020; 
 il D.L. 25 marzo 2020 n. 19 conv. con Legge 22 maggio 2020, n. 35; 
 il DPCM 1 aprile 2020; 
 il D.L. 8 aprile n. 22 e n. 23; 
 il DPCM 10 aprile 2020; 
 il DPCM 26 aprile 2020; 
 il D.L. 10 maggio 2020 n, 29; 
 il D.L. 16 maggio 2020 n. 33; 
 il DPCM 17 maggio 2020; 
 il DPCM 18 maggio 2020; 

 il D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 
 la DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 29 luglio 2020; 
 il DPCM 7 agosto 2020;                                                                              

 il DPCM 7 settembre 2020;  
 il D.L. 07 ottobre 2020; 
 il DPCM 13 ottobre 2020, così come modificato dall’art. 1 comma 1 lett. d) punto 5 del 

DPCM del 18 ottobre 2020; 
 il DPCM 18 ottobre 2020; 
 il DPCM 24 ottobre 2020;  



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

3 
 

 il D.L. 28 ottobre 2020; 
 il DPCM 03 novembre 2020; 
 il D.L. 09 novembre 2020 n. 149     

Visto 

 il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
 il DPR n. 221/50; 
 la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
 La legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 Il D. Lgs n. 50 /2016 ”Nuovo Codice degli Appalti Pubblici”; 
 il D. Lgs 56/2017 “Decreto correttivo”; 
 la L.3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali nonché 

disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del Ministero 
della salute”; 

 Il D.L n.113 del 4 ottobre 2018 convertito con modifiche il L.132/2018 ; 
 Il D.L 14.12.2018 n.135; 
 Legge n. 145 del 31.12.2018; 
 le Linee Guida n. 4 di ANAC  relative alle “procedure per l’affidamento di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

 La legge di Bilancio 2019; 
 Il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con delibera n. 18 del 13.12.2017;  
 il Regolamento disciplinante l’attività degli organi approvato con delibera n.19 del 13.12.2017; 
 il D.Lgs 165/2001 Testo Unico del Pubblico Impiego; 
 il Codice di Comportamento Generale approvato con D.P.R. 62 del 16 aprile 2013, in 

esecuzione agli obblighi di cui alla L.190/2012. 
 la Legge 16 gennaio 2003 n. 3 – Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione.; 
Richiamato 

 l’art. 4 DLCPS 233/46  così come modificato dalla legge 11 gennaio 2018 n. 3; 
 l’art. 3 legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 l’art. 32 D.lgs 50/2016; 
 l’art. 36 comma 2 D.lgs 50/2016; 
 l’art. 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 

legge n. 296 del 2006 relativo all’innalzamento della soglia dell’obbligo di ricorso al Mepa; 
 la Deliberazione n. 540/2019 del 12/11/2019 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’Esercizio Finanziario anno 2019; 
 l’ Art 7 bis la Formazione del personale - Legge 16 gennaio 2003 n. 3 – Disposizioni 

ordinamentali in materia di pubblica amministrazione; 
 il Codice di comportamento del personale alle dipendenze dell’ Ordine Professioni 

Infermieristiche Interprovinciale Firenze Pistoia, approvato con delibera del Consiglio Direttivo 
n. 46 del 28/02/2018; 

 il punto n. 12.1 “Piano Formativo Dipendenti” del verbale n. 5/2021; 
 

Preso atto 
 che ai sensi della suddetta normativa le Pubbliche Amministrazioni curano la formazione e 

l’aggiornamento del personale, garantendo la corrispondenza dei programmi formativi ai criteri 
di funzionalità e coerenza rispetto agli obiettivi fissati e ai bisogni emergenti; 

 che la formazione dei dipendenti è leva strategica per lo sviluppo organizzativo 
dell’Amministrazione e strumento essenziale per assicurare la continuità e l’efficacia dei 
processi per la qualificazione dei dipendenti; 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

4 
 

 che la programmazione della formazione del personale dipendente per l’anno 2021 tiene 
conto dell’importante evoluzione che ha recentemente interessato l’Ordine; 

 
Considerato 

 che la formazione dei dipendenti prevede una parte di formazione generale rivolta tutto il 
personale, in parte prevista dalla normativa, e una parte di formazione specifica per aree di 
competenza;  

 che la formazione verterà sui seguenti argomenti: privacy, anticorruzione, trasparenza,  
redazione atti amministrativi, accesso civico ai documenti amministrativi, procedure e 
provvedimenti disciplinari, codice appalti e normativa correlata, protocollo informatico, 
procedimento amministrativo, evoluzione della normativa in materia ordinistica e della pubblica 
amministrazione in generale; 

 che la Segretaria autorizzerà il personale dipendente, sulla base delle rispettive aree di 
competenza assegnate e sulla base dell’opportunità di partecipazione ad ogni singolo corso 
anche di altri dipendenti, in sostituzione o assegnati ad altra area; 

 che ulteriore formazione specifica verrà autorizzata di tre mesi in tre mesi dalla Segretaria su 
proposta dei dipendenti in base alle aree di competenza assegnate; 

 che, in ogni caso, sarà effettuata programmazione dell’eventuale formazione obbligatoria non 
completata in adempimento agli obblighi di legge; 
 

Specificato 
 che il Consiglio Direttivo ha già programmato, seppur parzialmente, alcune giornate formative 

per il personale dipendente per l’anno 2021 sui temi di seguito elencati: 
1. Etica, codici di comportamento e procedimenti disciplinari nel pubblico impiego 
2. La funzione dei Responsabili e Referenti dell’anticorruzione – corso base” 
3. Redigere il Piano di prevenzione della corruzione 
4. Il whistleblowing 
5. Contratti pubblici – seminario integrativo “il RUP: ruolo, funzioni e responsabiltà” 
6. Atti amministrativi, Protocollo 
7. Trasparenza e accesso agli atti, normativa privacy 
8. L’evoluzione dei processi amministrativi e conseguenti responsabilità 
9. Regolamenti degli ordini 

 
 Che, comunque, si rende necessario provvedere ad integrare la formazione già programmata, 

sia con riferimento alle tematiche, sia con riferimento agli approfondimenti necessari per le 
singole aree di competenza; 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del Tesoriere Fabio Valente circa gli impegni di spesa del presente 
atto;  

  
A voti unanimi, per le ragioni menzionate in epigrafe, 
 

DELIBERA 

1. La partecipazione del personale dipendente ai corsi formativi come sopra specificato. 

2. di incaricare la Segretaria di procedere a programmare l’eventuale formazione obbligatoria non 
completata in adempimento agli obblighi di legge; 

 



ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE INTERPROVINCIALE FIRENZE PISTOIA 
SEDE LEGALE- OPERATIVA: VIA P. DA PALESTRINA, 11 50144 FIRENZE 

SEDE OPERATIVA: VIA R. FUCINI, 3 51100 PISTOIA  
 

5 
 

 

STABILISCE 
relativamente a quanto deliberato, che l’impegno di spesa sarà valutabile in € 4.000,00 
(quattromila/00),  salvo minor spesa; 
 

ATTESTA 
che le relative voci di spesa verranno imputate ai seguenti capitoli di competenza: Tit. 11 Cat. 002 
Cap. 0050 “Aggiornamento Professionale” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 
2021 
 

AUTORIZZA 
il Tesoriere ad impegnare le relative somme nei limiti del bilancio di previsione 2021 approvato da 
parte dell’Assemblea nella seduta ordinaria del 16 febbraio 2021. 
 

DICHIARA 
la presente delibera immediatamente eseguibile 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

  IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 
   (Cinzia Beligni)                          ( Danilo Massai) 

 
 

Le firme sono state apposte sull'originale del presente atto che è conservato presso la sede legale di Firenze dell’OPI 
Interprovinciale Firenze Pistoia, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


